COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 014/2022 – 04/02/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

 O protocolo nº 18.575.285-2 em que através do ofício  131/2021,  a Direção  do

Hospital  Universitário  Evangélico  Mackenzie,  solicita o  encaminhamento  para o

Ministério da Saúde do pedido de recomposição do deficit financeiro do ano de

2021 no valor de R$ 33.745.482,00 (trinta e três milhões, setecentos e quarenta e

cinco mil quatrocentos e oitenta e dois reais);

 O ofício 041/2022 da Secretaria de Saúde de Curitiba, solicitando a anuência do

Secretário  Estadual  da  Saúde  e  deliberação  da  CIB  Estadual  para  o  pedido

realizado pelo Hospital Universitário Mackenzie;

Declara “ad referendum” que tomou ciência, e que nada tem a opôr, sobre o pedido feito

ao Ministério da Saúde pelo Hospital  Universitário Evangélico Mackenzie solicitando a

recomposição do deficit financeiro do ano de 2021 no valor de R$ 33.745.482,00 (trinta e

três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e dois reais).

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde do Paraná

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR